
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

1.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 48 de 26/02/2019

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais autorizadas pela Portaria/RTR nº 825 de
11/08/2016 e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, tendo em vista o que consta no Processo nº
23005.004282/2016-45, RESOLVE:

Dispensar da função exercida no Contrato nº 06/2017, firmado com a empresa JC Nantes Ltda. –
ME, para execução de serviços de manutenções nas unidades da UFGD:

WALTECIR CARDOSO PEREIRA, técnico de laboratório em administração, matrícula1.
SIAPE nº 1752587, da função de gestor;

ROBERTO WAGNER BARROS BEZERRA LOPES, engenheiro civil, matrícula SIAPE2.
nº 1929754, da função de fiscal técnico; e

Designar ROBERTO WAGNER BARROS BEZERRA LOPES, engenheiro civil, matrícula
SIAPE nº 1929754, para a função de gestor do mesmo contrato.

Vander Soares Matoso

Pró-Reitor de Administração

Página 1 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 75 de 26/02/2019

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 075, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

FILIPE BITTENCOURT
FIGUEIREDO

2395919 FAEN
20/02/2019 a
24/02/2019

25/02/2019 a 11/03/2019

WAGNER KAZUYOSHI
SHIMADA

1825137 FAEN
14/02/2019 a
18/02/2019

19/02/2019 a 05/03/2019

JUGURTA BENEDITO
BORGES

1809594 HU
07/02/2019 a
11/02/2019

12/02/2019 a 26/02/2019

.

CAIO LUIS CHIARIELLO

Pró-reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 2 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. RES. "AD REFEREDUM"

2.1. FACULDADE DE COMUNICAÇÃO, ARTES E LETRAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 23 de 22/02/2019

RESOLUÇÃO N. 023 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o memorando n. 02
de 21/02/2019/Comissão de Pesquisa/FACALE e no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum

I -Emitir parecer favorável aos Relatórios Parciais de Iniciação Científica PIBIC/2018-2019 de
docentes da FACALE, abaixo relacionados:

1 - Plano de Trabalho: “Expedientes formais na poesia de João Cabral de Melo Neto: uma
revisão”.

Orientador(a): Renato Nésio Suttana

Acadêmico(a): Jorge Delmar da Rosa da Silva Júnior

2 - Plano de Trabalho: “A toponímia dos bairros criados nos últimos dez anos em Dourados
(2008-2018)”.

Orientador(a): Marilze Tavares

Acadêmico(a): Maria do Carmo Nunes de Lima

3 - Plano de Trabalho: “Abonações em inglês para algumas equivalências de unidades
fraseológicas com zoônimos formadas a partir das letras O até Z”

Orientador(a): Rosana Budny

Acadêmico(a): Bruna Larissa Gonçalves Pires

Página 3 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4 - Plano de Trabalho: “Cada macaco no seu galho, Unidades Fraseológicas com Zoônimos”.

Orientador(a): Rosana Budny

Acadêmico(a): Renan da Silva

5 - Plano de Trabalho: “Ponto e vírgula em desuso? Estudo sobre o uso do ponto-e-vírgula em
textos midiáticos contemporâneos”.

Orientador(a): Milenne Biasotto

Acadêmico(a): Eliziete Chaves da Costa

6 - Plano de Trabalho: “O indígena nos principais portais de notícias de Dourados”.

Orientador(a): Eliane Aparecida Miqueletti

Acadêmico(a): Larissa Nugoli Zago

7 - Plano de Trabalho: “Semiótica e leitura: a obra Satilírico na sala de aula”.

Orientador(a): Eliane Aparecida Miqueletti

Acadêmico(a): Samira Ramos Hammoud

8 - Plano de Trabalho: “Era uma vez Shakespeare! E ele vai nos contar a história de uma
Tempestade”.

Orientador(a): Flávia Janiaski Vale

Acadêmico(a): Giovanna Xavier Lavagnoli

9 - Plano de Trabalho: “Revide latino americano em Lady Matador’s Hotel”.

Orientador(a): Leoné Astride Barzotto

Acadêmico(a): Gabriele Gomes

10 - Plano de Trabalho: “Construção da argumentação em textos jornalísticos: construção das

Página 4 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

expressões referenciais”.

Orientador(a): Edilaine Buin Barbosa

Acadêmico(a): Gean Pereira Pinho

11 - Plano de Trabalho: “A busca de informações na internet: possibilidades para o ensino de
língua portuguesa”.

Orientador(a): Edilaine Buin Barbosa

Acadêmico(a): Luiz Fernando Roecker

12 - Plano de Trabalho: “Ditadura e patriarcado: um olhar para O 35º ano de Inês, de Tânia
Jamardo Faillace”.

Orientador(a): Alexandra Santos Pinheiro

Acadêmico(a): Glesyane Lopes Reis do Nascimento

13 - Plano de Trabalho: “Júlia Lopes de Almeida: retratos de época”.

Orientador(a): Alexandra Santos Pinheiro

Acadêmico(a): Sumaia Calderão da Silva

14 - Plano de Trabalho: “Termos da zoologia no ‘Diccionario dos termos technicos de historia
natural’ de Domingos Vandelli”.

Orientador(a): Bruno Oliveira Maroneze

Acadêmico(a): Amarildo Braga de Oliveira

II -Emitir parecer favorável aos Relatórios Parciais de Iniciação Científica PIBIC – Ensino
Médio/2018-2019 de docente da FACALE, abaixo relacionada:

1 - Plano de Trabalho: “A pontuação em livros didáticos de Ensino Médio”.

Página 5 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Orientador(a): Milenne Biasotto

Acadêmico(a): Angela Barbosa Avila

III -Emitir parecer favorável aos Relatórios Parciais de Iniciação Científica PIVIC/2018-2019 de
docentes da FACALE, abaixo relacionados:

1 - Plano de Trabalho: “Historiotopônimos nas ruas de Dourados-MS”.

Orientador(a): Marilze Tavares

Acadêmico(a): Thaiane Magalhães Oliveira

2 - Plano de Trabalho: “Uma investigação sobre as energias corporais e vocais de Lessac e sua
influência na realização das ações físicas”.

Orientador(a): Maria Regina Tocchetto de Oliveira

Acadêmico(a): Marco Aurélio Poli Dolci

3 - Plano de Trabalho: “Aspectos da Educação Básica refletidos nas redações do vestibular”.

Orientador(a): Edilaine Buin Barbosa

Acadêmico(a): Lucio Correa Carvalho

4 - Plano de Trabalho: “Integração de ensino de leitura/literatura e língua portuguesa por alunos
estagiários em Letras”.

Orientador(a): Edilaine Buin Barbosa

Acadêmico(a): Rubia Elise de Almeida

5 - Plano de Trabalho: “A memória como resistência e resiliência: Cadernos de Carolina Maria
de Jesus”.

Orientador(a): Dejair Dionísio

Página 6 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Acadêmico(a): Flavieli Arguelho Vilarba

6 - Plano de Trabalho: “Maria Wilker, de Suzana Albornoz: uma mulher em formação”.

Orientador(a): Alexandra Santos Pinheiro

Acadêmico(a): Bruna Darold Dresch

IV -Emitir parecer favorável ao Plano de Trabalho de Iniciação Científica PIVIC em Fluxo
Contínuo de docente da FACALE, conforme segue:

1 - Plano de Trabalho: “A circulação de discursos sobre linguagem e identidades: o caso da
questão 31 da prova do Enem/2018”.

Orientador(a): Thayse Figueira Guimarães

Acadêmico(a): Vitória Campos Belo Bueno dos Reis

Período: 01/02/2019 a 31/01/2020

V -Emitir parecer favorável ao Projeto de Pesquisa de docente da FACALE, conforme segue:

Projeto: “Leitura literária no espaço escolar: a importância do clube de leitura para a formação de
leitores”.

Coordenador(a): Alexandra Santos Pinheiro

Período: 30/07/2019 a 30/07/2022

ROGÉRIO SILVA PEREIRA

Página 7 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 24 de 22/02/2019

RESOLUÇÃO N. 024 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o memorando n. 02
de 21/02/19/Presidente da Comissão de Pesquisa da FACALE e no uso de suas atribuições legais, resolve ad
referendum

I -Emitir parecer favorável ao Relatório Parcial de Desempenho de Pós-graduando, (Nível
Doutorado), da servidora MARIA REGINA TOCCHETTO DE OLIVEIRA, referente ao período de 20 de
dezembro de 2017 a 19 de dezembro de 2018, desenvolvido na Universidade Federal da Bahia - UFBA, na
cidade de Salvador/BA.

ROGÉRIO SILVA PEREIRA

Página 8 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 25 de 25/02/2019

RESOLUÇÃO N. 025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, considerando o MEM n.
02/2019/Profª. Edilaine Buin Barbosa de 22/02/19 e no uso de suas atribuições legais, resolve ad referendum

I -Constituir a Comissão Especial de Seleção responsável pela organização do Processo Seletivo
para o Programa de Educação Tutorial/PET-Letras, da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras, que será
composta pelos seguintes membros:

Profª Edilaine Buin Barbosa – Presidente;

Profª. Thayse Figueira Guimarães;

Prof. Bruno Oliveira Maroneze.

ROGÉRIO SILVA PEREIRA

Página 9 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 26 de 25/02/2019

RESOLUÇÃO N. 26 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,
resolve ad referendum

Aprovar a recomposição das Comissões Permanentes e dos Representantes Docentes e Técnicos
do Conselho Diretor da FACALE, que passam a ser compostos pelos seguintes membros:

Comissão de Pesquisa

Leoné Astride Barzotto (Presidente)

Adair Vieira Gonçalves

Cristiane Helena Parré Gonçalves

Gregório Foganholi Dantas

Marcos Lúcio de Sousa Góis

Michel Mauch Rosa

Thayse Figueira Guimarães

Téc. Adm. Bruno Augusto da Silva

Iris Selene Conrado (Suplente)

Comissão de Extensão

Bruno Oliveira Maroneze (Presidente)

Carla Cristina Oliveira de Ávila

Célia Regina Delácio Fernandes

Júnia Cristina Pereira

Página 10 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Renato Nésio Suttana

Sílvia Mara de Melo

Comissão Permanente de Apoio às Atividades de Curso do Curso de Letras – CPL

Sílvia Regina Gomes Miho (Presidente)

Marilze Tavares

Milenne Biasotto

Thissiane Fioreto

Cristiane Helena Parré Gonçalves (Suplente)

Comissão Permanente de Apoio às Atividades de Curso do Curso de Artes Cênicas – CPART

Braz Pinto Junior (Presidente)

Ariane Guerra Barros

Marcos Machado Chaves

Michel Mauch Rosa

Representante Discente: Guilherme Santos Lemes

Júnia Cristina Pereira (Suplente)

Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Letras

Paulo Bungart Neto (Coordenador)

Edilaine Buin Barbosa (Vice-coordenadora)

Andérbio Márcio Silva Martins

Leoné Astride Barzotto

Paulo Custódio de Oliveira

Página 11 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Sílvia Mara de Melo

Renato Nésio Suttana (Suplente)

Representante Discente: Tatyane Aparecida Vanini Macedo

Representante Discente Suplente: Graziela Barp

Comissão de Pós-graduação Lato Sensu

Marilze Tavares (Presidente)

Alexandra Santos Pinheiro

Bruno Oliveira Maroneze

Rosana Budny

Michel Mauch Rosa (Suplente)

Representante Docente Conselho Diretor

Eliane Aparecida Miqueletti

Marcos Machado Chaves

Milenne Biasotto

José Oliveira Parente (Suplente)

Representante Técnico Conselho Diretor

Bruno Augusto da Silva

Ednaldo de Souza Rocha

Suzana Correa Marques

Luci Ana Lima Souza (Suplente)

Elza Carolina Beckman Pieper (Suplente)

Página 12 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ROGÉRIO SILVA PEREIRA

Página 13 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 27 de 25/02/2019

RESOLUÇÃO N. 027 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE COMUNICAÇÃO,
ARTES E LETRAS da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Memorando n. 01/2019/Comissão de Extensão de 15/02/2019 resolve ad referendum

I -Emitir parecer favorável aos Relatórios Finais das Atividades de Extensão abaixo relacionadas,
promovidas pela Faculdade de Comunicação, Artes e Letras:

1 - Ação de Extensão: “Práticas de formação cultural”.

Coordenador: Profª. Edilaine Buin Barbosa

Período: 13/08/2018 a 11/12/2018

2 - Ação de Extensão: “Metodologia de Pesquisa e Escrita Científica”.

Coordenador: Profª. Milenne Biasotto

Período: 24/08/2018 a 23/11/2018

3 - Ação de Extensão: “As Universidades e as Artes Cênicas em Mato Grosso do Sul – 1ª etapa”.

Coordenador: Profª. Júnia Cristina Pereira

Período: 31/10/2018

II -Emitir parecer favorável às propostas de Ações de Extensão abaixo relacionadas, promovidas
pela Faculdade de Comunicação, Artes e Letras:

1 - Curso de Extensão: “Contos machadianos: perspectivas educacionais da Literatura
Brasileira”.

Coordenador: Profª. Milenne Biasotto

Página 14 de 15



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 3451 Data: 26/02/2019

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Período: 11/03/2019 a 13/05/2019

2 - Projeto de Extensão: “Práticas de formação cultural: yoga, corpo e voz”.

Coordenador: Profª. Edilaine Buin Barbosa

Período: 12/03/2019 a 12/12/2019

ROGÉRIO SILVA PEREIRA

Página 15 de 15


